



Informacja Zarządu Okręgu Pomorsko-Kujawskiego Polskiego Klubu Ekologicznego w Toruniu nt. działalności za rok 2025

W roku 2025 odbyliśmy łącznie 11 zebrań zarządu i 1 zebranie ogólne członków Klubu, w trakcie których omawialiśmy sprawy organizacyjne, a także realizację planu pracy.

- ❖ W styczniu odbyły się 2 zebrania zarządu w trakcie omawiano realizację planu pracy, przygotowania do dorocznego zebrania ogólnego Okręgu, a także stan zaawansowania aplikacji projektowej "Bałtycki Grant Bioróżnorodności" przygotowanej wspólnie z Okręgiem Pomorskim PKE. Ponadto opracowano stanowisko PKE OP-K w sprawie planowanej budowy zapory w Siarzewie.
- ❖ Na początku lutego (08.02) odbyło się spotkanie noworoczne będące ogólnym zebraniem członków PKE OP-K, na którym podsumowano działalność Klubu w roku 2024 i stan finansów, a w drugiej części wystąpił kol. dr Lucjan Rutkowski z wykładem pt. Rezerwat Las Piwnicki – 100 lecie.
- ❖ W marcu przyjęliśmy kalendarz planowanych wydarzeń z naszym udziałem, w tym na Dzień Ziemi 22 kwietnia, Dzień Ochrony Środowiska 5 czerwca, festyn ekologiczny w Osiu (lipiec), akcji Sprzątanie świata i Dzień bez samochodu (wrzesień), Dzień drzewa (październik); podjęto też decyzję o udziale PKE w I Kujawsko-Pomorskim Eko-forum dla nauczycieli pn. „Budujemy przyszłość, chronimy klimat” organizowanym przez KPCDN;
- ❖ W kwietniu opracowano, na wniosek Marszałka Województwa, stanowisko PKE OP-K w sprawie proponowanego w projekcie Planu ogólnego gminy Nowa Wieś Wielka, przeznaczenia znacznych terenów leśnych w kompleksie Puszczy Bydgoskiej, na strefę gospodarczą, w tym budowę Terminala Intermodalnego „Emilianowo”,
- ❖ a ponadto:
 - przygotowano opinię dot. warunków lokalizacji ferm przemysłowych w znowelizowanym projekcie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym,
 - z okazji Dnia Ziemi nasz edukator (kol. Piotr Kuczborski) przeprowadził lekcje ekologii w SP w Złotorii. Hasłem Dnia Ziemi 2025 było - **Nasza Moc Nasza Planeta**.
- ❖ Na majowym zebraniu Zarządu Okręgu omawiano propozycje na Dzień Ochrony Środowiska, podjęto uchwałę w sprawie zatwierdzenia rocznego sprawozdania finansowego (bilansu) za rok 2024, a ponadto udzielono rekomendacji kol. Lucjanowi Rutkowskiemu do reprezentowania PKE w Regionalnej Radzie Ochrony Przyrody i zgłoszono kandydaturę kol. Jolanty Przybylak w plebiscycie „Kobieta z pasją”.
- ❖ W maju braliśmy udział, jako współorganizatorzy z KPCDN, w I Kujawsko-Pomorskim Eko-Forum dla nauczycieli pn. „Budujemy przyszłość, chronimy klimat”, w Szkole Leśnej na Barbarce w Toruniu. Nasz przedstawiciel – prof. dr hab. Leon Andrzejewski wygłosił wykład nt. **Współczesnych zmian klimatycznych na tle epok lodowcowych w dziejach Ziemi**.

- ❖ W czerwcu omawialiśmy przygotowania cyklu webinarów nt. pestycydów w środowisku, razem z Kołem w Gliwicach i Okręgiem Pomorskim, oraz przygotowania do organizacji naszego stoiska na festynie w Osiu (w lipcu) i na wrześniowym festynie w Toruniu; w sprawach organizacyjnych przyjęto deklaracje nowych członków (2 osoby).
- ❖ W lipcu braliśmy udział w III Oskim Pikniku Ekologicznym, w trakcie którego prezentowaliśmy na naszym stoisku:
 - testy o tematyce ekologicznej - od przedszkolaka do dorosłego,
 - malowanki/kolorowanki o tematyce przyrodniczej dla najmłodszych uczestników festynu,
 - materiały edukacyjne - wydawnictwa, zakładki o tematyce związanej ze zmianami klimatu/szkodliwością plastiku, filmy, karty pocztowe.
 W trakcie pikniku poczęstowaliśmy odwiedzających stoisko pysznymi piernikami i zdrowymi owocami, a najmłodszych uczestników konkursów drobnymi nagrodami.
- ❖ III Oski Piknik Ekologiczny był też okazją do organizacji spotkania integracyjnego członków i sympatyków Klubu (uczestniczyło 25 osób), w tym przedstawiciele Zarządu Głównego PKE oraz Okręgu Pomorskiego i Mazowieckiego.
- ❖ W trakcie uroczystej części spotkania wręczono Dyplomy Eko-Przyjaciela wraz z „Torbą sympatyczności od PKE w Toruniu”: kol. Marii Staniszewskiej, kol. Michałowi Kosowiczowi, Nadleśnictwu Dąbrowa na ręce Karola Pawlickiego (Nadleśniczy) oraz Adama Szymańskiego (leśniczy Leśnictwa Rulewo); miało też miejsce wystąpienie gospodarza, kol. Daniela Siewerta - dyr. Wdeckiego Parku Krajobrazowego z prezentacją nt. walorów Parku.
- ❖ W sierpniu odbyło się, z naszej inicjatywy, spotkanie na terenie Kępy Bazarowej z uroczystym odsłonięciem tablicy z imieniem patrona rezerwatu przyrody - Bogdana Chrapkowskiego; w spotkaniu brali udział przedstawiciele Urzędu Miasta Wydziału Środowiska i Ekologii (dyr. Marcin Urbański i Tomasz Kozłowski), przedstawiciele świata nauki (dr Kazimierz Biały, prof. Andrzej Przystalski, prof. Michał Jankowski, dr Lucjan Rutkowski), przedstawiciel Rady Miasta Torunia (radny Bartłomiej Józwiak) oraz lokalne media (TV Toruń).
- ❖ We wrześniu (13.09) braliśmy udział w miejskim ekopikniku pod hasłem „**Zaadaptuj się do zmian klimatu**”, zorganizowanym w Toruniu na terenie Europejskiego Centrum Współpracy Młodzieży przy ul. Wola Zamkowa 12a; nasz udział polegał na organizacji stoiska z materiałami promocyjnymi i publikacjami PKE oraz testami ekologicznymi dla uczestników festynu, a także wygłoszeniu przez przedstawicieli Klubu prelekcji nt. zmian klimatu, w ujęciu globalnym (prof. Leon Andrzejewski) i lokalnym (Rafał Maszewski).
- ❖ Przygotowane i złożone zostały też wnioski do WFOŚiGW o dotację na organizację konkursów ekologicznych (plastycznego pt. „Ocalmy drzewa” i fotograficznego pt. „Moje ulubione drzewo”).

❖ 30 września odbyła się XXV Gala Nagród Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego w trakcie której nagrodę otrzymał (na wniosek PKE), dr hab. prof. UMK Andrzej Przystalski.

❖ W październiku przedstawiciele PKE brali udział w:

- spotkaniu konsultacyjnym pt. Budowanie społeczeństwa obywatelskiego dbającego o wodę, organizowanym przez Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego,
- Kongresie dialogu nt. Strategii Rozwoju Miasta Torunia organizowanym przez Prezydenta Miasta Torunia;

❖ W imieniu Polskiego Klubu Ekologicznego Okręg Pomorsko-Kujawski przygotowano i przekazano 2 listy gratulacyjne z okazji:

45-lecia Polskiego Zrzeszenia Inżynierów i Techników Sanitarnych Oddział w Toruniu,
35-lecia Górznieńsko-Lidzbarskiego Parku Krajobrazowego w Górznie; w spotkaniu w Górznie brali udział Leszek Wasielewski i Michał Kosowicz, który odczytał i wręczył list gratulacyjny.

❖ w listopadzie:

- podsumowano wyniki konkursów i zorganizowano wystawę prac połączoną z wręczeniem nagród (w ECWM); na konkurs fotograficzny wpłynęło 148 zdjęć od 99 uczestników, na konkurs plastyczny zgłoszono 186 prac (rysunków, pastel, mieszanych technik);

- zorganizowano webinarium pt. „Pestycydy w mieście”; z udziałem wykładowców (Zygmunt Jeszka z firmy DDD i dr Alicji Zielińskiej UMK); w ramach projektu wspólnego z ZG PKE, Okręgiem Pomorskim i Okręgiem Mazowieckim) nt. wpływu pestycydów na zdrowie człowieka.

- zakupiono materiały edukacyjno-promocyjne w ramach dotacja z UM WK-P ,
- ufundowano nagrodę w postaci vouchera na kwotę 600 zł, dla autora wybranego przez nas zdjęcia zgłoszonego na Ogólnopolski Konkurs Fotograficzny "Perły Polskiej Przyrody" 2025, w którym nasz Klub jest od początku partnerem organizacyjnym;
- w ramach kontynuacji współpracy w Okręgiem Pomorskim rozpoczęto przygotowanie wniosku do projektu „Wiślany Grant Bioróżnorodności”.

❖ w grudniu:

Z okazji 100-lecia powołania w Toruniu Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych przekazaliśmy dyplom Eko-Przyjaciela na ręce dyrektora RDLP p. Włodzimierza Panfila jako dowód uznania dla nieustrudzonej działalności na rzecz ochrony lasów regionu oraz popularyzowania dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego, a także za partnerską współpracę w tym zakresie z organizacjami pozarządowymi województwa kujawsko-pomorskiego;

dyplom i tytuł Eko-Przyjaciela przekazaliśmy także dla Nadleśnictwa Toruń, z którym PKE łączy wieloletnia współpraca. Zaowocowała ona m.in. opracowaniem i złożeniem wniosku przez PKE o utworzenie nowego (geomorfologicznego) rezerwatu przyrody "Wąwóz Grodzisko Leszcz" - RDOŚ w Bydgoszczy nie powołał.

❖ a ponadto:

- dokonano rozliczenia dotacji otrzymanej z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na materiały edukacyjno - promocyjne służące edukacji ekologicznej, w tym sprawozdanie i zestawienie faktur,
- dokonano rozliczenia dotacji WFOŚiGW na nagrody w konkursach ekologicznych (plastycznego pt. „Chronimy drzewa” i fotograficznego pt. „Moje ulubione drzewo”), w tym sprawozdanie i zestawienie faktur.

Podsumowując nie wszystko co planowaliśmy w roku 2025 udało się zrealizować, m.in. nie wydaliśmy kolejnego numeru czasopisma Eko-Przyjaciel, na które nie uzyskaliśmy dotacji z Funduszu, nie wypaliły też projekty wspólne z Okręgiem Pomorskim dot. bioróżnorodności Bałtyku i dorzecza Wisły, ale też wiele się w minionym roku działo i są efekty naszych działań: m.in.:

- utworzony został na nasz wniosek, we współpracy z Nadleśnictwem Dąbrowa, rezerwat przyrody Dolina Rzeki Mątwy", (zarządzenie RDOŚ w Bydgoszczy z dnia 19 maja 2025 r. - Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. z 2025 r. poz. 2567);
- Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska wydał, na nasz wniosek, zarządzenie o nadaniu rezerwatowi przyrody "Kępa Bazarowa" imienia Bogdana Chrapkowskiego, emerytowanego Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody w Toruniu (zarządzenie RDOŚ w Bydgoszczy z dnia 20 grudnia 2024 r. - Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. z 2024 r. poz. 7537),
- na wniosek PKE nagrodę Marszałka w kategorii ochrona środowiska otrzymał prof. Andrzeja Przystalski, wieloletni przewodniczący Regionalnej Rady Ochrony Przyrody w Bydgoszczy,
- kol. Jolanta Przybylak została laureatką wyróżnienia w plebiscycie „Kobieta z Pasją” organizowanym przez Wojewodę Kujawsko-Pomorskiego,
- wystąpiliśmy do Rady Gminy Łysomice z wnioskiem o uznanie za pomnik przyrody 2 wiązów w Lulkowie (inwentaryzację i opis przyrodniczy sporządził kol. Lucjan Rutkowski).

Wydaliśmy też kilka opinii i stanowisk w ważnych regionalnie sprawach:

- * opracowano stanowisko PKE OP-K w sprawie planowanej budowy zapory w Siarzewie. (dyplom Eko-Przyjaciela dla GDOŚ P. Otawskiego)
- * na wniosek Marszałka Województwa, przekazaliśmy stanowisko PKE OP-K w sprawie proponowanego w projekcie Planu ogólnego gminy Nowa Wieś Wielka, przeznaczenia znacznych terenów leśnych w kompleksie Puszczy Bydgoskiej, na strefę gospodarczą, w tym budową Terminala Intermodalnego „Emilianowo”,
- * przygotowano opinię dot. warunków lokalizacji ferm przemysłowych w znowelizowanym projekcie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym.

Podjęliśmy działania interwencyjne:

- w gminie Szubin - dotyczące zgłoszenia o wykonywanych w miejscowości Wąsosz gm.Szubin, pracach ziemnych i budowlanych ingerujących w strefę brzegową Jeziora Żędowskiego, bez wymaganego pozwolenia wodnoprawnego. (Burmistrz gminy skierował sprawę na Policję i pismo do Urzędu Marszałkowskiego),

- gminie Obrowo – w sprawie ogrodzenia na którym giną łosie (ogrodzenie zostało zabezpieczone),
- gminie Piotrków Kujawski - budowa instalacji do przetwarzania odpadów (odstępiono od inwestycji),
- w Toruniu - w sprawie nielegalnej wycinki drzew na Kępie Bazarowej; wystąpiliśmy do Urzędu Miasta ze stanowiskiem i zadeklarowaliśmy współpracę przy opracowaniu działań naprawczych.

Opracowano graficznie i wydano materiały informacyjno- promocyjne PKE, tj.:

- kubki z nadrukiem - imienne i bezimienne PKE w Toruniu (72 sztuki);
- zakładki do książki:
 - Rok Bociana białego 2025 oraz Rezerwat Przyrody Kępa Bazarowa im. Bogdana Chrapkowskiego;
 - OZE - Odnawialne Źródła Energii. Dla czystej Ziemi.
- tablice dwustronne z Logo i danymi PKE w Toruniu;
- naklejki z logo PKE, herbem WKP i znakiem graficznym WKP (tzw. bączek);
- plakaty oraz dyplomy dla uczestników zorganizowanych konkursów.

Na planowane działania i zrealizowane projekty oraz bieżącą działalność zdobyliśmy środki finansowe, głównie z dotacji i grantów oraz w niewielkim stopniu składek członkowskich.

Dziękujemy za wsparcie finansowe uzyskane na naszą działalność, w tym na organizację konkursów ekologicznych od Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu, na zakup i wydanie materiałów edukacyjnych od Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz od ZG PKE w Krakowie na organizację i przeprowadzenie webinarium dot. wpływu pestycydów na zdrowie człowieka.

Prezes
Zarządu PKE OP-K w Toruniu
Wiesław Tomaszewski